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O que querem Ente e Servidores?

Aprendendo com os RPPS?

Planejando a Previdência Complementar?

Respostas da Educação Previdenciária!



Contexto

As “organizações” precisam preparar seu pessoal para um
futuro em que habilidades e formas de trabalho novas e em
evolução são um dado adquirido e em que abraçar o
aprendizado contínuo é a chave para a relevância no local
de trabalho. E os líderes devem fazer isso enquanto
embarcam no experimento organizacional mais amplo de
determinar como o local de trabalho se parece em um
mundo pós-COVID-19.

https://www.mckinsey.com/business-functions/organization/our-

insights/three-keys-to-building-a-more-skilled-postpandemic-

workforce?cid=other-eml-dre-mip-

mck&hlkid=9009c67baf3e404fa0db327703bfb901&hctky=1221

2857&hdpid=b3f0154a-8cf3-4628-8ac6-e2d85fce2860

https://www.mckinsey.com/business-functions/mckinsey-accelerate/our-insights/building-a-learning-culture-that-drives-business-forward






Anbima – O brasileiro e o dinheiro





Referências

Referência 1

Referência 2 

Referência 3 

3%
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25%
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8%

7%

16%

ATÉ 49 ANOS

ENTRE 50 E 59 ANOS

ENTRE 60 E 63 ANOS

ENTRE 64 E 69 ANOS

ACIMA DE 70 ANOS

NÃO PENSA EM APOSENTAR

NÃO SABE

Idade com que pretende se Aposentar



Pensar Previdência hoje e sempre!



Perspectivas da População Mundial - Revisão de 2017: Envelhecimento da população

https://esa.un.org/unpd/wpp/

“Em 2050, uma em 

cada seis pessoas 

no mundo terá mais 

de 65 anos (16%), 

contra uma em 11 

em 2019 (9%)”.





Impactos demográficos – Expectativa de Vida & Queda da Fertilidade

https://esa.un.org/unpd/wpp/



Muitos sistemas
de previdência no 
mundo correm o 
risco de serem
insustentáveis. 

Situação



Comparativo dos juros pagos pelos títulos públicos – EUA, Reino Unido e Alemanha

https://ig.ft.com/sites/pensions-interestrates-explainer/



Uma variável importante – Rentabilidade dos ativos existentes

Gráfico SELIC - Títulos Livre de Riscos 



https://ig.ft.com/sites/pensions-interestrates-explainer/

Mercados capitais
Pensões e títulos: o problema explicado
Matemática de títulos e a escala dos déficits previdenciários
TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2016 por Joanna S Kao e John Authers

https://www.ft.com/markets/capital-markets
https://twitter.com/joannaskao
https://twitter.com/johnauthers


Situação a enfrentar



Responsabilizar os gestores e explicitar o risco

Quem deve ser responsável pelos riscos enfrentados nos regimes de previdência?

Capitalizar é possível?

Aposentadorias x saúde fiscal dos Entes públicos?

Quanto do PIB deve ir para os idosos e quem deve pagar por isso?

Como podemos chegar a um consenso político?

Aposentados, servidores ativos ou governo?

Consumo dos Aposentados x Políticas públicas dos municípios?

Necessidade de contribuir mais e por mais tempo!



Mudança ... 



Na origem .... 



Marco – Certificação Institucional dos RPPS

Essa busca teve um marco com o programa Pró-

Gestão – RPPS que estabeleceu a certificação dos

Regimes a partir de três eixos:

com o objetivo de aprimorar, nivelar e responsabilizar

Entes, unidades gestoras e os gestores dos RPPS. 

Controles Internos,

Governança e 

Educação Previdenciária



Estatísticas do PRÓ-GESTÃO 

Agosto/2021

2.171

353

111
2

RPPS Adesões Certificados Nível 4 

Programa 
Pró-Gestão

https://www.gov.br/previdencia/pt-br/dadoAs-e-estatisticas/painel-estatistico-da-previdencia/regimes-proprios-de-previdencia-social-1/programa-pro-gestao-rpps


Situação dos RPPS no Brasil







Pensar no futuro da Previdência

Gerar emprego, 

renda, consumo 

e crescimento

Qual é o papel 

legitimo do 

Estado?

Capacidade dos 

Entes de pagar 

aposentadorias



Situação no Brasil



Consensos e aprendizados



"A gente não pode voltar e 

reescrever a história. O tempo 

não negocia, não abre a 

possibilidade fazer um backup 

e salvar outra versão."

Emicida



Desafio dos Entes Públicos – Estados e Municípios



É responsabilidade das autoridades do
Ente público desenvolver nos regimes de
previdência do servidor público os
propósitos de: proteção da relação
laboral, criação de valor e de
sustentabilidade de longo prazo
observando:

• a realidade e complexidade do Ente;
• relação laboral com seus Servidores; e
• visando o equilíbrio de longo prazo.

Desafio dos Entes



• Fundamentar as escolhas adotadas pelas autoridades;

• Constituir um instrumento técnico inserido no processo;

• Estabelecer uma cobertura para os servidores públicos;

• Fundamentar a criação de novas obrigações – LRF;

• Ajustar as obrigações previdenciárias existentes.

Qualificar a tomada de decisão dos Entes públicos 
na implantação do seu regime de previdência 
complementar:

Desafio na instituição da RPC



Principais passos para melhorar as aposentadorias dos servidores

1 2

3

4

56

7

8

Pensar no Capital 

Humano

Fortalecer o Mercado 

de trabalho

Poupar mais para 

aposentadoria

Educação 

Previdenciária

Investimentos 

inteligentes 
Segurar a 

longevidade

Controlar, mitigar e 

gerenciar os riscos

Planejar para a 

aposentadoria

“Renda protegida da inflação que lhe 

permite sustentar o padrão de vida 

que você desfrutava na última parte 

de sua vida profissional.”

Robert C. Merton





Desafio dos Municípios



Parâmetros



o desenho dos planos de benefícios

a forma de financiamento 

a composição das reservas

a forma de gestão da previdência

Diferença entre RPPS e RPC

a vitaliciedade do benefício

suas políticas de investimentos

base legal e de supervisão

relação privada



LEI COMPLEMENTAR Nº 109 (DE 29 DE MAIO DE 2001)



Em regra a lei dispõe:



LEI COMPLEMENTAR Nº 108

(DE 29 DE MAIO DE 2001)





Plano de Previdência Complementar



Entidade gestora – EFPC
que administra o Plano;

Ente - empregador, que
adere para patrocinar ou
instituir o Plano; e seus

Servidores que se
inscrevem e aos seus
dependentes como
participantes no Plano.

É o contrato previdenciário entre ao menos três partes: 





Plano de Contribuição Definida





Prazos

determinados e 

indeterminado.

Permite resgate

parcial (até 25%) 

na aposentadoria.

Recálculo do 

benefício é anual

Não gera

Déficit.



Patrocínio do Ente se dá pela adesão ao Plano

Termo de 

Adesão
Instrumento que contratualiza a adesão 

ao Plano administrado pela EFPC.

Contribuições
Vinculadas ao custeio normal do 

Plano de benefícios e a sua 

manutenção.

Obrigações
Com a manutenção do equilíbrio do 

Plano durante a sua vida. Visão de 

Longo Prazo

Participação
Fóruns de governança da EFPC: 

Conselhos Deliberativo e Fiscal.

Supervisão
Obrigação de manter controle e 

acompanhamento sobre a EFPC 

e Planos.

Paridade
Contribuição normal deve ser no 

máximo paritária ao dos empregados.



Critérios para seleção e contratação da EFPC



Nota Técnica do TCE MT



Critérios para seleção e contratação da EFPC



Certificação e habilitação – Gestora e o Profissional



Critérios para seleção e contratação da EFPC







Tamanho da Base

Viabilidade econômica

Custo de operação

Estudo de Viabilidade



Educação Previdenciária



Migrar de um sistema de Benefício Definido – BD

para um de Contribuição Definida - CD não 

aumenta, necessariamente, nem a cobertura nem 

a poupança previdenciária!

Educação Previdenciária



Educação Previdenciária



Educação Previdenciária



Convida:

!

Educação Previdenciária



Educação Previdenciária



Muito Obrigado!

Edevaldo Fernandes da Silva

Diretor da Abcprev
edevaldo.fernandes@abcprev.com.br

(31) 98324-8549

mailto:edevaldo.fernandes@abcprev.com.br


Regime de Previdência Complementar – 2021

Fonte: Previc - Estatística - 2021



Base de Dados das EFPC – 42 Listadas

BA 1

PE 1

DF 8

GO 1

ES 1

MG 2

RJ 11

SP 6

PR 4

SC 3

RS 4

Nordeste

Centro

Oeste

SUL

Sudeste

Ativos de R$

156 Bilhões



EFPC UF
Principal

Patrocinador
Patrimônio

Real Grandeza RJ Furnas 18.737.338    

Forluz MG CEMIG 18.669.943    

Fapes RJ BNDES 14.964.114    

Fundação Copel PR COPEL 12.540.303    

BB Previdência DF Rede Sarah 9.519.542       

Ceres DF CONAB 9.099.641       

Fachesf PE Chesf 9.000.206       

Fundação Família RS Eletroceee 7.705.642       

Serpros RJ Serpros 7.021.984       

Fundação Banrisul RS Banrisul 5.751.987       

Eletros RJ Eletrobrás 5.510.732       

Previnorte DF Eletronorte 4.464.491       

SantanderPrevi SP Santander 4.128.162       

Vexty - Odebrecht SP Odebrecht 3.604.053       

Regius DF BRB 3.028.684       

IcatúFMP SP Banpará, Ajinomoto 2.687.481       

VIVA Previdência DF Massa GEAP 2.626.062       

FUSESC SC BB, BESC e Codesc 2.539.962       

Funcorsan RS CORSAN 2.055.386       

Prevcom SP SP Estado SP 1.832.792       

Fundação Sanepar PR Sanepar 1.807.671       

Prevdata RJ Dataprev 1.760.830       

Valueprev SP HP 1.440.594       

Sicoob Previ DF Sicoob 1.438.382       

Inovar Previdência SP Editora Abril 1.083.793       

Capesesp RJ FUNASA 616.619          

Prevhab RJ BNH 597.921          

Previndus RJ FIRJAN 577.960          

GEIPREV DF Valec/Geipot 221.305          

Fumpresc SC COMPCAP - Florianópolis 219.137          

Mais Futuro PR Paraná Banco 160.427          

SIAS RJ IBGE 149.063          

RJPREV RJ Estado de RJ 116.714          

MAG Fundos RJ Mongeral 101.112          

Preves ES Estado de ES 63.956            

RS PREV RS Estado de RS 44.269            

PrevNordeste BA Estado de BA 43.736            

SCPREV SC Estado de SC 29.572            

DF-Previcom DF Estado de DF 27.415            

Prevcom MG MG Estado de MG 27.225            

Prevcom BRC GO Estado de Goiás 9.157              

CuritibaPrev PR Prefeitura de Curitiba 6.045              

EFPC UF
Principal

Patrocinador
Patrimônio

Base de Dados das EFPC – 42 Listadas



Base de Dados das EFPC – Públicas 42 Listadas

EFPC UF
Principal

Patrocinador
Patrimônio

Fluxo 

Previdenciário

Despesas

Administrativas
Vidas

Planos

CD

Patrocinador

Público

Real Grandeza RJ Furnas 18.737.338    1.345.879        47.360                 12.970      1 2

Forluz MG CEMIG 18.669.943    1.520.465        30.938                 22.817      1 2

Fapes RJ BNDES 14.964.114    1.597.870        75.927                 4.958         2 3

Fundação Copel PR COPEL 12.540.303    861.465            27.962                 17.447      1 11

Fachesf PE Chesf 9.000.206       1.894.725        59.969                 15.548      3 1

Serpros RJ Serpros 7.021.984       700.685            25.324                 14.531      1 1

Eletros RJ Eletrobrás 5.510.732       641.545            29.072                 5.129         2 5

Previnorte DF Eletronorte 4.464.491       388.462            22.051                 6.313         3 4

Funcorsan RS CORSAN 2.055.386       308.814            10.580                 8.962         0 1

Fundação Sanepar PR Sanepar 1.807.671       225.915            5.611                   9.261         1 1

Prevdata RJ Dataprev 1.760.830       177.056            13.539                 5.971         0 1

GEIPREV DF Valec/Geipot 221.305          35.764              3.932                   354            0 1

Fumpresc SC COMPCAP Florianópolis 219.137          28.110              1.683                   953            0 1

SIAS RJ IBGE 149.063          34.378              4.695                   7.807         1 1



Base de Dados das EFPC – Privadas 42 Listadas

EFPC UF
Principal

Patrocinador
Patrimônio

Fluxo 

Previdenciário

Despesas

Administrativas
Vidas

Planos

CD

Patrocinador

Público

Ceres DF CONAB 9.099.641       802.922            32.181                 19.253      2 7

Fundação Família RS Eletroceee 7.705.642       1.038.402        31.859                 18.422      8 9

Vexty SP Odebrecht 3.604.053       473.917            14.350                 20.774      1 0

VIVA Previdência DF Massa GEAP 2.626.062       498.083            18.811                 51.066      1 0

Valueprev SP HP 1.440.594       147.486            4.853                   3.080         3 0

Inovar Previdência SP Editora Abril 1.083.793       72.540              4.930                   5.553         1 0

Capesesp RJ FUNASA 616.619          44.590              4.415                   9.073         0 7

Prevhab RJ BNH 597.921          53.761              9.086                   558            0 0

Previndus RJ FIRJAN - SEBRAE RJ - SENAC RJ577.960          104.582            7.641                   6.958         8 0



EFPC UF
Principal

Patrocinador
Patrimônio

Fluxo 

Previdenciário

Despesas

Administrativas
Vidas

Planos

CD

Patrocinador

Público

BB Previdência DF Rede Sarah - Associação das Pioneiras Sociais9.519.542       1.299.319        33.648                 175.728    19 12

Fundação Banrisul RS Banrisul 5.751.987       672.435            22.954                 18.542      -          4

SantanderPrevi SP Santander e holdings 4.128.162       766.677            4.464                   34.668      -          -                

Regius DF Banco BRB 3.028.684       307.664            13.933                 5.457         4 5

IcatúFMP SP Banpará, Ajinomoto 2.687.481       366.892            14.144                 34.871      31 3

FUSESC SC BB, BESC e Codesc 2.539.962       197.376            9.595                   7.081         -          4

Sicoob Previ DF Banco Sicoob 1.438.382       28.005              7.731                   192.704    2 0

Mais Futuro PR Paraná Banco 160.427          25.254              5.097                   5.094         5 0

MAG Fundos RJ Mongeral 101.112          17.420              570                      2.823         5 0

Base de Dados das EFPC – Bancos 42 Listadas



Economista, com Mestrado em Gestão de Planos e Fundos de Previdência
pela Universidad de Alcalá Espanha e MBA em Banking pela Universidade
Mackenzie. Sócio Diretor da ABCPREV e colaborador do Instituto Brasileiro
de Previdência Complementar e Saúde Suplementar – IPCOM.

Atuou como:

◼ Diretor Presidente da Fundação Libertas/MG
◼ Entidade Fechada de Previdência Complementar – Multipatrocinada

◼ Diretor Presidente – IPREV/DF
◼ Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Distrito Federal

◼ Diretor de Assuntos Atuariais, Contábeis e Econômicos - PREVIC
◼ Superintendência Nacional de Previdência Complementar

◼ Fundador Escola de Formação Previdenciária

◼ Presidente do Conselho Fiscal Aperam – Acesita

◼ Superintendente do IPREM/SP
◼ Instituto de Previdência do Município de São Paulo

◼ Conselheiro das entidades APEPREM e ABIPEM.

◼ Principal Gestor do Banco do Povo - São Paulo Confia.
◼ ONG patrocinada pelo BB/Caixa/Santander Banespa/CUT/CAT/CGT/CGTB/SDS/PMSP/ CIVES.

Edevaldo Fernandes da Silva


